
                                      平成 23年 11月 21日 
全国歴史教育研究協議会 役員各位                     

 全国歴史教育研究協議会 
                                     会 長  山崎  茂 
                                   （東京都立小山台高等学校長） 
 
霜寒の候、全歴研役員の皆様におかれましては、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。 
 平成２４年度の全歴研東京大会の日程も近づいて参りました。次回大会では、会場として早稲田大学教育学部

の講義棟をお借りし、大会運営に当たっては早稲田大学の御協力を賜ることが予定されております。早稲田大学

を舞台に、歴史教育を軸とした熱い論議を交わすことができればと準備を進めているところでございます。 
 さて、来る１２月３日（土）、早稲田大学におきまして大橋幸泰教授による日本史攷究会2011年大会が開催さ
れます。早稲田大学との連携の一環として、全歴研からは同学出身の太田尾智之先生（都立武蔵丘高校教諭）が

研究大会に参加し、発表を行います。東京大会を成功裏に進めるためにも、多数の全歴研役員の皆様にこの研究

会にご参加いただければと考えております。以下に大会の概要を記させていただきます。 

 
記 

 
日本史攷究会 2011年度大会・講演会・総会のお知らせ 

（早稲田大学 大橋幸泰研究室） 
 

日 時   12月 3日(土)  13時 30分～ 
場 所   早稲田大学 早稲田キャンパス 15号館 02教室 
次 第  

開会の辞                                13：30～  
研究発表(報告 25分・質疑応答 5分)  

 
① 平安初期における災害対応 ―予防と理運―                 

               山口 えり 氏    13：40～          
② 幕末・明治初期のキリシタン村落社会の構造について           

          ノゲラ ラモス マルタン氏    14：10～ 
③ 戦後史をどのように教えるか ―鉄腕アトムとゴジラの教材化―       

                    太田尾 智之 氏    14：40～ 
(休 憩)   

公開講演                                  
講師  深谷克己氏 演題  「 日本史の立ち位置 」                 15：30～ 
    

 (休 憩)  
総会                                   17：15～  
懇親会                                 18：00～  

場所  大隈ガーデンハウスカフエテリア  TEL  03-5273-3101  
会費  一般 5,000円   大学院生・学部学生 2,000円  (当日申し受けます)  

●入場無料 
●研究発表・公開講演のいずれも、非会員の方の参加を歓迎いたします。 

 
※以上、研究会の内容を記させていただきました。 
多くの全歴研役員の先生方のご参加を、宜しくお願い致します。 
 
尚、参加できる方は、前日までに下記までご連絡下さい。 
 

  全国歴史教育研究協議会 事務局  中根 利和（東京都立豊多摩高等学校） 
            tel ０３（３３９３）１３３１  fax ０３（３３９８）３７４６ 
            メールアドレス  zenrekikentoyotama@yahoo.co.jp 


